
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

DETERMINA N.  __________ DEL ________________

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DI DUE LETTORI DI RILEVAZIONE PRESENZE DI 
TIPO "GREEN PASS"

E DUE TELECAMERE TERMOMETRICHE PER IL DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI – 
NOMINA RUP

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il  d.lgs.50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il d.lgs.56/2017,“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
Vista la  circolare  prot.86313/DRT  del  4  maggio  2016  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della  
normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia 
delle disposizioni contenute nel predetto d.lgs.50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore 
dello stesso;

Vista la circolare prot.113312 del 26 maggio 2017, emanata dall'Assessorato regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità recante “Prime indicazioni applicative” al sopracitato d.lgs.56/2017;

Visto il D.P.Reg. n.2805 del 19 giugno 2020, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, l'art.19 della l.r. n.11 
del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana n.317 del 
9 settembre 2012 e dall'art.33 della l.r. n.9 del 15 maggio 2013;

Vista la l.r. n.9 del 7 maggio 2015, art.55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti;
Vista la l.r. 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023”;
Vista la  l.r.  n.1  del  21  gennaio  2022,  n.1  "Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della 

Regione per l'esercizio 2022;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.168 del 21  aprile  2021 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Visto il decreto legge 21 settembre 2021, n.127 che ai fini dell'accesso ai luoghi di lavoro,  nell'ambito del 
territorio  nazionale,  in  cui  il  predetto  personale  svolge  l'attivita'  lavorativa,  e'  fatto  obbligo  di 
possedere e di esibire, su richiesta, la certificazione verde COVID-19;

Visto il  decreto legge 26  novembre  2021, n.172 “Misure urgenti per il  contenimento dell'epidemia da 
COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attivita' economiche e sociali”;

Visto il decreto Decreto legge n.1 del 7 gennaio 2022 che stabilisce che a decorrere dal 15 febbraio 2022, è 
fatto obbligo vaccinale per i dipendenti che abbiano compiuto 50 anni o che li compiranno entro il 
15 giugno 2022;

Considerato che al fine di rendere  più  efficace il  controllo delle certificazioni verdi di tutto il  personale del 
Dipartimento, si rende necessario provvedere alla  fornitura  di  lettori di rilevazione delle presenze 
tipo “green pass” e telecamere termometriche;

1/2

adriano.gentile
Font monospazio
5                      26.1.2022



Considerato che l’arch.  Leonardo  Damico,  Dirigente  responsabile  dell'Area  1  -  Affari  Generali  di  questo 
Dipartimento,  è  in  possesso dei  requisiti  per  assumere  le  funzioni  di  R.U.P.  nel  procedimento 
finalizzato all’affidamento dell’incarico per la fornitura, tramite ordine di acquisto nel MEPA, di due 
lettori  di  rilevazione  delle  presenze  tipo  “green  pass”  e  due  telecamere  termometriche  per il 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti,  utilizzando le risorse economiche disponibili nel capitolo di 
spesa 242541 relativo ad “altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo  9  aprile  2008,  n  81”  (spese  obbligatorie),  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.03.01.02.007, per un importo presunto di € 6.000,00 
oltre IVA;

Considerato che in armonia al Codice degli Appalti per l'espletamento del suddetto incarico occorre procedere  
alla  Determina a  contrarre  riguardo  la  fornitura  di  due lettori  di  rilevazione delle  presenze tipo 
“green pass” e due telecamere termometriche;

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., la cui 
spesa deve comunque rientrare nella disponibilità della dotazione economica del pertinente capitolo 
242541 relativo  ad  “altri  beni  di  consumo per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  
legislativo  9  aprile  2008,  n  81  (spese  obbligatorie), del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.03.01.02.007;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.31 e 32 del  d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con la Determina a 
contrarre  e  la  contestuale  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'affidamento 
dell'incarico  per la  fornitura di due lettori di  rilevazione delle  presenze tipo “green pass” e due 
telecamere termometriche per il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, nel limite di spesa di       € 
6.000,00 oltre IVA

DETERMINA

Art. 1. Di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art.31 del d.lgs.50/2016 
coordinato con il d.lgs.56/2017, nel rispetto delle linee guida attuative (Delibera ANAC n.1096 del 
26 ottobre 2016 aggiornata al d.lgs.56/2017 con deliberazione ANAC 1007 dell'11 ottobre 2017),  
all'arch.  Leonardo  Damico,  Dirigente  responsabile  dell'Area  1  -  Affari  Generali  di  questo 
Dipartimento, per l'affidamento dell'incarico per la fornitura di di due lettori di rilevazione delle 
presenze tipo “green pass” e due telecamere termometriche per il   Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti.

Art. 2. Di contrarre mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 
riguardo l’incarico per la fornitura di due lettori di rilevazione delle presenze tipo “green pass” e due 
telecamere termometriche per il  Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti.

Art. 3. Gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, per una spesa presunta di € 6.000,00 oltre IVA, saranno a 
carico del capitolo 242541 relativo ad “altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di 
cui  al  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n  81  (spese  obbligatorie), del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.03.01.02.007.

Art. 4. Il RUP dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione di quanto stabilito nei superiori articoli, 
privilegiando una procedura di affidamento,  per una spesa presunta di  € 6.000,00 oltre IVA, che 
persegua obiettivi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza dell'azione amministrativa e di 
semplificazione del procedimento amministrativo, mediante apposite indagini di mercato, nonché di 
adottare i relativi provvedimenti finali.

Art. 5. La complessiva somma risultante dall'affidamento dell'incarico  per la fornitura di di due lettori di 
rilevazione delle presenze tipo “green pass” e due telecamere termometriche per il   Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti, ricompresa nel limite  presunto  di spesa di  €  6.000,00 oltre IVA, troverà 
copertura finanziaria  sul capitolo  242541 relativo  ad  “altri beni di consumo per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n 81 (spese obbligatorie), del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.03.01.02.007.

Art. 6. La presente  determina  verrà notificata all'interessato,  e pubblicata nel  sito internet  della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e successive 
modifiche ed integrazioni.

                            Il Dirigente generale
Foti

2/2


		2022-01-25T17:29:19+0100
	CALOGERO FOTI




